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Med anledning af hr Abelins svaromål i
eder ärade tidning (Stora upplagan för den
31 december 1901 och Nationalupplagan för
den 3 januari i år) å min uppsats i samma

tidning af den 30 november förra året an-

hålles vördsamt om plats för följande:
Det gläder mig särdeles att ordagrannt

återse det af mig 1899 omisstänksamt lem-
nade intyget, .af hvilket det ej föll mig in
att taga någon afskrift, och det är mig desto
angenämare, som innehållet i isar sig på
intet vis strida mot min uppgift efter min-
net i ”förklaringen”.

Hi’ Abelins publicerande af detta mitt in-
tyg förändrar således intet i saken eller i
mina påståenden, och att med fetstil
anmärka, att det är försedt med nota-
rius publicus’ intyg om likheten med ori-
ginalet, är under dessa omständigheter
tämligen meningslöst, men väl afsedt att
se bra ut och hos publiken suggerera ett
intryck af stor ”äkthet”, hvilken emellertid
naturligtvis ej har det minsta att skaffa
med det b r u k, s o m gjorts af in-
tyget. Angående sättet, huru detta blif-
vit uppläst, har jag alls icke yttrat mig.
Jag känner det ej, såsom icke närvaran-
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de därvid. Andra, som voro det, säga, att
de fingo det intryck, att- det stödde den

Abelinska saken. Att dess sista sats blif-
vit mycket illa uppfattad, framgår af bland
annat Sv. D : s omskrifna referat, som åt
intyget gifver ett innehåll och betydelse,
hvilken står i den skarpaste motsats till
dess verkliga och fullt tydliga.

Men med ett föredrag når man endast
en mindre del af allmänheten, och det hör-
da kan lätt glömmas. För att mångdubbla
verkan och utsträcka den ä f v e n

till framtiden samt fastslå orda-
lydelsen är tryck bättre, och med in-
sikt härom utgaf hr Abelin en broschyr,
”Fruktodlingsfrågan 1899”, hvari bland än-

nat initogos åtskilliga intyg, naturligtvis
försedda med notarius publicus’ påskrift,
men icke mitt, utan i dess ställe
Sv. D : s ofvannämnda fullkomligt vilsele-
dande referat af innehåll, att af mina
fruktträd äro utländska och | svenska”,
hvilket referat han å samma sida för-
klarar sig acceptera.

Naturligtvis afsågs att begagna mitt in-
tyg till att gifva pondus åt påståendet om

utländska fruktträds öfverlägsenhet, hvil-
ket ook skedde (se broschyren pag. 15);
annars hade det ej heller varit någon me-

ning i att begära det. Men ledsamt nog
var det alldeles obrukbart för nämnda äh-



damål, då däraf tvärtom framgår, dels
att jag endast- af nödtvång tagit en del träd
från utlandet, dels att så godt som hela
min halfstamsplantering utgöres af svenska
träd. Att' intaga detta intyg i

broschyren skulle således haft allde-
les motsatt verkan mot den åsyftade; dlär-
för passade tidningsreferatet bättre. Och
dlärför 'har icke blott, såsom diet heter i

genmälet, ”den förmodan kunnat uppstå,
att jag (Abelin) oriktigt skulle ha återgif-
vit” intyget, utan denna s. k. ”oriktig-
h e t” framgår med full evidens af hans

egen broschyr.
Den verkliga 'omfattningen och betydel-

sen af min halfstamsplantering, hvilken äf-
ven å de qvarter, som ha mellanplan-
tering af dvärgträd, skarpt skiljer sig från
dessa och ännu mycket mera gjorde det
1896, hade hr Abelin nämnda år under fle-
re timmar godt tillfälle iakttagai den
kan icke undigå någon vid1 ett besök.

Att dessa anmärkningar komma något
post festum, är visserligen sannt, och jag
beklagar uppriktigt att ej förr ha upp-
täckt ”oriktigheten”, hvilken 'slutligen blef

uppenbar under den mig, påtvingade kor-

respondens från intresserade fruktodlares
sida, h ilk e n jag är u 11 e d vid och
till h v a r j e pris vill ha slut på.
Jag skulle dock kanske icke rört vid denna
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obehagliga, sak, om den ej i själfva verket
vore af precis samma vikt i dag
somförettparårsedan! Detta inser

också Skånska Trädgårdsföreningens Tid-
skrift, som i sitt senaste nummer yttrar:
”ur praktisk synpunkt har frågan
emellertid stor a k t u e 1 b et yd e 1 s e

(kursiv, af undertecknad) och kanske icke
minst i detta län”.

Ja, frågan gäller, huruvida vi fortfaran-
de och kanske i allt högre grad skola blif-
va öfversvämmade af utländska fruktträd,
till tvifvelaktig nytta för vår fruktod-
ling, men till bestämd skada för e n

svensk, i betydelse alltjämt till-
växande näring.

Jag har efter förra artikelns affattande
fått tillfälle genomgå hr Abelins förolyc-
kade tidning ”Trädgårdsskötseln” och hans
däri offentliggjorda, i många stycken kuri-
ösa Reseberättelse af 1895. Däri omnäm-
nes ett besök vid Rosenborg Have, den
läroanstalt, där han, enligt egen uppgift,
erhållit sin trädgårdsutbildning. Efter att
därvarande fruktträd i allmänhet blifvit
prisade, säges : ”Formfruktträden och spa-
liererna voro särdeles vackra, väl skötta
och skurna.”

Undertecknad besökte sehast i våras
nämnda ”Have” och det var på denna,
ehuru icke ensamt denna,- jag i min förra



f artikel syftade, då jag nämnde om anstal-

ter, hvilka åtnjuta statsunderstöd, men

som likväl i massa förete: otillbörligheter i

formträdsväg, hvilka naturligtvis äfven stå
där såsom åskådnings-; och undervisnings-

z materiel för. eleverne. Jag hade med flit
mildrat mina ursprungliga uttryck, såsom,
ehuru sanna, möjligen förefallande våra

hyggliga och vänliga bröder, danskame,
väl obehagliga, men då jag nu finner just
diessa träd berömmas och tydligt inser
tendensen därmed, må de gamla ordalagen
återställas. Så här lödio de: ”Och likväl,
man har ej längre rätt förvånas öfyer nå-

got i den vägen, om man först beskådat
den lilla formträdshaven vid entrén
till Rosenborgs frukthave. Den utgör jäm-
te de å närmaste vägg spalierade träden
ett underverk i det befängda och misslyc-
kade, och i hela den öfriga stora fruktträd-
gården finnes, med undantag af en del rätt

prydliga stenfruktträd i ”Vifteform”, så

vidt jag kan erinra mig, icke ett enda spa-
lierträd af verkligt modern valör eller an-

nars oklanderligt och fullt lyckadt uppdra-
get”. Det bereder mig förvisso icke något
nöje, utan tvärtom, att säga detta om dan-
ska förhållanden, men omständigheterna
nödga mig därtill.

Vidare omnämnes ”den öfver hela Norden
ined rätta frejdade” Mathiesenska plant-
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skolan.” och bekännes, ”a.tt bland alla frukt-
trädskolor, jag sett, har ingen tilltalat
mig som denna”. Tyskland, incluisive Gau-
chers i Stuttgart plantskola, var likväl för-
ut besökt. Efter åtskilligt djupsinnigt filo-
soferande utbrister författaren plötsligt:
men — må vi komma i håg, att vi gå bland
de härliga raderna i Korsörs trädskolor!
Formträdgården, där det visades, huru trä-
den borde pinceras, rosas icke, men kriti-
seras ej heller. Däremot kan en vanlig be-
sökare ej undgå att frapperas af en

mängd fullkomliga monster i formträdsväg,
specielt de fristående spaliererna. Detta
var nu preludierna till hvad som väntade
våra inhemska plantskolor från hr Abelins
sida!

Såsom tidigare sagts, förstår jag icke alls
att dela den höga uppskattningen af nyss-
nämnda plantskola och hänvisar framför
allt till Malmö-utställningen. En äldre,
verklig fackman', från Sydsverige, besökte
i somras i studieafsikt tyska och danska
plantskolor. Han yttrar i bref till mig här
om dagen: ”Mathiesens plantskola fann
jag egentligen under min förväntan, eme-
dan jag antog, att större förråd af väl ut-
bildade träd skulle funnits där. Hans
plantskola tål emellertid alls icke (kur-siv. af brefskrifvaren) att jämföras med
Gauchefs, Späths eller andra framstående



trädskolor.” Han tillägger: ”Abelin har
kanske inte sett bättre (andra) plantskolor.”
Det är mig också i mera än ett fal] bekant,
att man till och med i Östergötland varit
missbelåten med sändningar därifrån af
trädskolealster, ”som i flere afseenden
lemnat mycket öfrigt att önska”.

En trädgårdsmästare i Limhamn, också
känd såsom återförsäljare för Mathiesens
plantskola, annonserade i höstås om frukt-
•träd å — 40 kr. pr 100 stycken. Förmod-
ligen mycket vackra träd!

Följande olägenheter vid köp af utland-
ska träd böra dessutom bemärkas : skada
genom uttorkning under längre transport,
synnerliga is t om v å r a r n e (hvilken
icke förekommes helt enkelt genom hr Abe-
lins exklamation ”kommunikationer!”), fa-
ran för införande af nya skadeinsketer och
svampsjukdomar samt, beträffande danska,
dvärg äpple träd (och äfven halfstammar),
att de i .allmänhet sakna toppförlängning i
och för pyramidbildning (jag känner endast
en dansk firma, som därvid frångått den
gamla metoden), under åberopande ar

”vort stormfulde klima”, och att man i
Danmark har svårt få sin frukt vackert
färgad annat än i öppna korgformer, en

sak, som ej förhåller sig på samma sätt
hös oss, åtminstone ej förr än möjligen
ganska långt norrut, jag är af flere skäl
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en bestämd anhängare af trädens utbild-
ning i pyramidform med etager, såsom re-

gel vid dvärgträdsodling.
Listorna öfver min utställningsfrukt i

Malmö ha nu genom-gåtts, och kan därför
följande precisa uppgift lemnas : Af huf-
vudsortimentet — omfattande sorterna för
odling i större skala och det egentliga för
prisbedömning framlagda — voro endast 7
äpplen och 6 päron från utländska träd,
alla de öfriga från i Sverige uppdragna.

Jag hoppas nu, att det ej vidare skall
lyckas göra svart till hvitt i denna sak; och
betraktar detta som den re-

e 11 a vinsten af detta mitt
s k ri f v an d e.

Ett annat ändamål med mitt uppträdan-
de var att varna .andra icke blott för så-
dana sp ali erträd, som erhållits till de
båda nämnda spaliererna, hvilka blifvit
anliagda af hr Abelin, utan äfven för spa-
lieranordningarna -såväl därvid som vid
f. d. läroverket Norrviken, hvilka på det
uppenbaraste röja obekantskap med själf-
va hufvudprinciperna för detta slags od-

ling.
Det hade verkligen varit synd, om äfven

denna fina, nöjsamma, mycket instruktiva
och högst nyttiga gren af fruktodlingen,
hvilken man icke minst i källa klimat har
allt skäl taga vara på, skulle 'blifvit för-
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fuskad och dymedelst förr eller senare

misskrediterad.
Att benämna detta påpekande mindre

lojalt, tror jag, äfven hvad Åtvida-
bergs trädgård beträffar, bero på bristan-
de uppfattning. En privat fruktodlare må
ega rättighet få ha sin trädgård huru som

■helst, utan anmärkning från andras sida.
Men en plantskola, som till allmänheten
försäljer fruktträd och därtill är förenad med
en anstalt för utbildande af trädgårdsmä-
stare, hvilka sedan skola spridas öfver lan-
det samt praktisera och utbreda hvad de där

lärt, bör otvifvelaktigt vara underkastad
kritik och får finna sig däri. Huru hr Abe-
lin själf i dylika fall gått till väga, kan man

finna flerstädes i hans Reseberättelse.
Förutom mitt intyg innehåller hr Abelins

”genmäle” intet annat än en hop-
rörning af mina och andras ut-

talanden, hvarmed jag ej har det min-
sta att skaffa, i tydligaste afsikt .att blan-
da bort och förringa innebörden i mina
ord 1 Jag står fullkomligt fri
från hans gamla motståndare
och de fel, de möjligen på sin tid begingo,
samt har riktat anmärkningar såväl mot
vissa påståenden af dem som af hr Abelin.

Om syftet med de nämnda artiklarne, så-
som hr Abelin indignerad1 påpekar, är att
motarbeta diverse hans åtgöranden inom
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trädgårdsodlingen, så är det säkeri i-
gen intet on dt i det, ty det har i
vissa fall visat sig starkt, för att ej säga
oundgängligen af behofvet påkalladt, och
litet hvar torde börjat tröttna på hr Abe-
lins regerande och ”metoder”. Det är all-
tid detta samma poserande: se, man djärf-
ves kritisera mig! Huru kan sådant vara

möjligt? Publiken bör tydligen stå slagen
af häpnad och harm. Det rör ju den sven-
ska fruktodlingens Luther (se Idun den
19 januari 1901). Den pretiösa ton och pie-
destaliskt nedblickande öfverlägsenhet,
hvilka i en så egendomlig blandning fram-
trädde redan i ”Fruktodlingsfrågan 1899",
återfinnas i sin utsökthet äfven i detta
genmäle mot mig. Det är ingenting annat
än en parad med den stående Abelinska
arsenalen: bittra uttalanden, fåfänga,
mindre lojal, sväfvande uttryckssätt, vräng-
ande, mindre konseqvent o. s. v.

För att fästa oss vid uttrycket fåfänga,
hvad finnes väl för oss fruktodlare, som

rimligen skulle kunna föranleda en sådan
känsla? De metoder, som t. ex. vid be-
skärning komma till användning, äro ej upp-
funna af oss, och till och med deras bästa*,
modifikationer äro redan ganska gamla;
ämnet är med ett ord redan förut af andra
så klart genomtänkt, och så grundligt ge-
nomarbetadt, att någon ära af ”nya, mo-
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derna metoders” uppfinnande därvid näp-
peligen återstår att reklamera för oss. Äf
ven de ”nya moderna” gödslingsmetoderna
äro väl utarbetade af Wagner, Steglich och
Barth, Sicka, Otto m. fl., och om de än
naturligtvis kunna utvecklas, så vore det
till att börja med vackert så, om de vid
behof verkligen blefve tillämpa-
de och ej bara ompratade, såsom bevisli-
gen skett i kändt fall. Som sagdt, denna
vår hufvudsakiiga uppgift att i all enkel-
het söka på ett förnuftigt sätt tillämpa
hvad andra lärt bör tydligen ej vara eg-
nad att ingifva oss något slags qvasiveten-
skaplig fåfänga.

Eller skulle vi kanske låta förvilla oss af
tidningsreferenternas ampla loftalanden
vid utställningarna, hvilka tillskrifva vår
granna och myckna frukt de ”nya moder-
na” metojler, hvarom de för öfrigt intet
veta. Lätet hvar bland frukt-odlare, som

ha att tillgå gynnsamma naturförhållanden
och ett minimum af kunskaper, skall af rätt

många villigt bärande dvärgträdssor-

ter efter 8 a .lOår kunna inhösta betydliga
skördar, af flere — såsom Cellini, Hawthorn-
den, Charlamowsky och Ribston — långt
tidigare och utan snart sagdt någon metod
(blott ej för våldsam tillbakaskärning).
Han skall skörda ej blott frukt, utan myc-
ket stör och vacker sådan, utan stor an-
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strängning, medan träden ännu äro unga,,
och är planteringen stor, skall det ej göra
honom särdeles bekymmer att plocka ut
till en mycket vacker och tilldragande ut-

ställning, dess mera som så godt som ana

blifva förtjusta, så snart de blott få se en

myckenhet stör och vacker frukt, vore den
än, såsom så ofta, ganska onjutbar- utan
kokning eller blott andra klass äfven till
sådan. Så till sådana resultat behöfvas
ej så märkvärdiga metoder, och de bevisa
därför ej mycket. Och man bör inför den
lilla skicklighet, som därtill erfordras,
kunna hållä sig sval om hufvudet.

Men sedan, efter några år, kommer
framtiden med sina successiva och ound-
vikliga konseqvenser, och d å komma ock
förvisso metoderna att visa, om de varit
riktiga och rätt tillämpade. Förr är det för
tidigt jubilera öfver dem.

Försoning? Har då hr Abelin anhållit
om öfverseende med sitt tilltag i frukt-
trädsfrågan? Ett sådant som väl knappt
vore möjligt i något annat land. (Så vidt
jag minnes, har den tidigare striden ej rört
annat än denna; principerna i allmänhet fur
vår fruktodling ha ännu ej i någon uttöm-
mande grad offentligen diskuterats.) Och
ha de skadliga verkningarna
däraf upphört? Nej, och ännu söker
han tydligen upprätthålla det gamla ske-
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net. Slutsats :• tala icke o-m försoning, där
man själf inte t sökt försona. De under
striden å ömse sidor brukade kraftuttryc-
ken, de kunde, antager jag, nog förlåtas
och. glömmas. Men själfva saken står
hår oförändrad qvar. Om det ock bland
öfvertygade motståndare finnes en del be-
skedliga personer, som ansett sig göra väl
med att visa en smula vänlighet, så är det-
ta förvisso icke hr Abelins förtjenst, men

föi’ de allra flesta äro nog ännu i alltför
friskt minne dessa imponerande spegel-
fäkterier med intyg (vid. not. publ.), som

ej bevisade hvad de skulle bevisa, och ku-
bikuträkinande astronomer! Och hvad hr
Abelins eget sinnelag och afsikter beträffar,
så framgå dessa bäst af hans under sist-
lidn?, november och december månader-
gjorda, men, som det vill synas, misslyc-
kade försök att bilda en Fruktodlareför-
ening, hvilken skulle ha egen tidskrift', eg-
na årliga utställningar och en egen träd-
gårdsskola eller såsom sådan be-
gagna någon redan befintlig,,
och sättet för detta försök. Na-
turligtvis skulle sådant endast verka splitt-
ring. Sveriges nybildade Pomologförening
omfattar redan omkring 500 medlemmar.
Det vore för våra förhållanden vackert sa,
om vi kunde få till stånd e n tidskrift, som-



16

behandlade fruktodlingen på ett någorlun-
da ingående och verkligen läsvärdt sätt.

Ett älsklingsord i den Abelinska tenni-
nologien synes ”sorglig” vara. Nu är det
”sorgligt”, att jag velat befria mig från den
mig ovetande påhängda skylten af rekom-
mendator af utländska fruktträd', ooh
sorgligt är det, att någon vågar återkom-
ma till en fråga, som det, för hans anseen-
des skull, säkerligen varit önskligt få glöm-
skans slöja bredd öfver.

Förvisso var ock det försök, som 1898/99
gjordes att nedsvärta en svensk närings-
gren, sorgligt.

Men det är ej värdt att vana ledsen för
det.

Ty sedan begreppen i frågan -nu börjat
klarna, kommer det nog ej att förgå många
år, innan man skall godt draga på munnen
åt den komedi, som utspelades de nyss-
nämnda åren, och hvad hr Abelin själf an-

går, siå låtpm oss hoppas, att han, efter
det nu skedda öfvertagandet af ledningen
eller inspektoratet öfvér en plantskola
inom landets gränser, skall snart passera
sorgetiden, blifva i stånd öfvervinna sin
heta kärlek till den danska Pomona ooh
hennes telningar samt finna, att den gamla
svenska kan vara lika bra.


